89. COMMIVS de prope; HOSTI Perseo.

90. INTORQVET in Perseum.

error : errauit iaculum quantum ad Perseum. Dicitur errare quando non percutit illud ad quod mittitur.

<in Ydam> in alium, non in Persea. Ydas ille ibi uenerat causa uidendi bellum, nec erat a parte Phinei, nec a parte Persei se tenebat²⁵.

91. EXPERTEM Idam, dico; FRVSTRA set; NEVTRA ARMA nec Persea nec alium.

frustra dicit quia, quamuis non intromitteret se de bellis, tamen fuit uulneratus.

92. ILLE Ydas; TVENS aspiciens; IMMITEM crudelem.

93. QVANDOQVIDEM pro ex quo; IN PARTES belli; PHINEV o.

<quandoquidem> id est ex quo per uiolentiam et non spontanea uoluntate trahor in alteram partem, o *Phineu* etc.

94. HOSTEM scilicet me; HOC VVLNERE quod scilicet tibi infligam.

<quem fecisti hostem> me scilicet prouocando.

pensa : accipe in remuneratione.

95. REMISSVRVS Ydas.

96. SANGVINE a; DEFECTOS id est euacuatos, destitutos; IN ARTVS supra.

24 figit] W S, infigit ex figit V².

25 se tenebat] S W, in ras. V.

«*enfonce*» il enfonce le cratère sur l'homme, lui infligeant douleur et affliction.

rouge éclatant c'est une épithète, car le propre du sang est d'être rouge éclatant.

85. PUIS Persée ; SÉMIRAMIEN Babylonien ; POLYDEGMON nom propre. Sémiramis était la femme de Ninus, et donc reine elle-même.

86. DU CAUCASE d'une montagne ; DU SPERCHIUS du fleuve Sperchius.

du Caucase : qui vient de Sicile, parce que le Caucase est un mont en Sicile.

Le Sperchius est un fleuve en Thessalie, et c'est de là qu'on dit 'fils du Sperchius', parce qu'il était originaire des environs du fleuve Sperchius.

88.

dressés : Homère dit quelque chose de similaire à propos de Diomède : « Il serre de près les fugitifs, et foule aux pieds des monceaux de mourants qui se dressent devant lui ».

Persée accumulait en effet des monceaux de morts et marchait au-dessus de leurs corps.

89. À SON ENNEMI à Persée.

90. IL BRANDIT contre Persée.

égarement : la javeline s'égare en n'atteignant pas Persée. On dit qu'elle s'égare quand elle ne frappe pas ce vers quoi elle est lancée.

«*sur Idas*» sur un autre, non sur Persée. Cet Idas était venu là pour voir la bataille, n'étant ni du parti de Phinée ni de celui de Persée.

91. QUI S'EST ABSTENU Idas, dis-je ; mais VAINEMENT ; AUCUNE DES DEUX FACTIONS ni celle de Persée ni l'autre.

Il dit *vainement* parce qu'il fut blessé même s'il ne s'était pas mêlé à la bataille.

92. CELUI-CI Idas.

93. À PRENDRE PARTI dans la bataille ; Ô PHINÉE.

«*puisque*» du fait que c'est par la violence et non de mon plein gré que je suis entraîné à prendre un parti, ô *Phinée* etc.